
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
Кутеремская средняя общеобразовательная школа имени

Героя Советского Союза Петра Ивановича Сюткина муниципального района
Калтасинский район Республики Башкортостан

от 28.01.2026 г № 11

Об организалии и проведении итогового собеседования
и о созлавии комиссии по проведению итогового собеседования
по РУССКО)!)" языку в 9 классе в 2026 году

В оответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об
образования в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой
аттестацив по образовательным программам основного общего · образования,
утвержлеввым приказом Мивистерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной лужбы по надзору в сфере образования и науки от 04. 04. 2023 года №
232 s.:: лалее -Фелеральный порядок), Порядком проведения итогового собеседования по
рус КО)!~ языю з общеобразовательных организациях Республики Башкортостан,
утвержденным прихазом ~ [ивистерства образования Республики Башкортостан от 23.О 1.
2019 .\"~.:-. з оответстввн с приказом МКУ Отдел образования Администрации МР
Калта ин кий ;::ш::ш РБ от 12.12. 2025 г № 423 в целях организации проведения
итогового обеселовазвя по русскому языку в 9 классе МОБУ Кутеремская СОШ в 2026
голу

Приказываю:

П.1 Оргзявзовать провеленве итогового собеседования по русскому языку (далее­
итоговое собеселованае .1.я лиц, осваивающих образовательные программы основного
обшего обрззовзная. как условие допуска к проведению государственной итоговой
аттестздии _о образовательным программам основного общего образования:
- : : ~~з;з..-:F. :::j:::6 года;
- : . 'Z~:-2 :::0:::6 ГО,Jа;

- :: .:.::??:U:: :::026 года.
П.~ ..=с:;: слпъ к итоговому собеседованию обучающихся 9 класса, подавших заявление и
лазшнх согласие на обработку персональных данных
П-~- :·с-::.нов~пь продолжительность проведения итогового собеселовання для каждого
~'i~~-2 итогового собеседования - 15-16 минут.

i1 :~я участников итогового собеседования с ограниченными воз)ЮЖВОСТЯ)Ш
злор зья лалее - ОВЗ), участников итогового собеседования - летей-иввалплов и
внвелвлов продолжительность проведения итогового собеседования увелячввается на 30
~-- Участники итогового собеседования с ОВЗ, участники итогового обеселования -

дети-инвалиды и инвалиды самостоятельно по своему усмотрению распределяют время,
огзеленное на проведение итогового собеседования. Данная категория участников
итогового собеседования может использовать время как на полготовку к ответам. так и на
ответы на задания контрольно-измерительных материалов (далее - КJ,D.f).

В продолжительность итогового собеседования не включается время. отвеленвое
на полготовительные мероприятия (приветствие участников итогового обеселования.
внесение сведений в ведомость учета проведения итогового собеседования в аулигорип,
инструктаж участника итогового собеседования экзаменатором-собеселником по
выполнению заданий КИМ итогового собеседования до начала процедуры и ,1р.)
П.4.Определить начало итогового собеседования в 09.00 ч. по местному времени.



П.5.Провести итоговое собеседование в 9 классе с использованием программного
комплекса сервиса оценивания итогового собеседования по русскому языку в wеЬ­
формате (далее -сервис).
Организовать итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе, используя
комбинирование потоковой и персональной аудиозаписей.
П.6. При оценивании итогового собеседования использовать «Критерии оценивания
итогового собеседования по русскому языку», утвержденные приказом Министерства
образования и науки Республики Башкортостан от 10.12.2025 г. №1701 «Об организации
проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в
общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в 2026 году и определении
минима,льного проходного количества баллов за итоговое собеседование отдельным
категориям участников» для получения положительного результата «Зачет» (Приложение
2).

Если особенности психофизического развития не позволяют участникам
итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования - детям- инвалидам
и инвалидам выполнить все задания итогового собеседования, а экспертам по проверке
итогового собеседования провести оценивание итогового собеседования в соответствии с
критериями оценивания итогового собеседования, устанавливается минимальное
количество баллов за выполнение всей работы, необходимое для получения результата
«Зачет», утвержденное приказом Министерства образования и науки Республики
Башкортостан от l 0. l 2.2025 г. № 1701. (Приложение 3).
П.7.Д,;~я проведения итогового собеседования создать комиссию в следующем составе:
ответственный организатор- координатор - Банникова Татьяна Викторовна, заместитель
директора по учебно-воспитательной работе,
Первый экзаменатор- собеседник -Кутлубаева Ольга Алексеевна, учитель английского
языка;
общественный наблюдатель- Кайбуллина Полина Евгеньевна., методист
Эксперт- Воложанина Надежда Александровна , учитель русского языка и литературы;
технический специалист- Гилимханова Наталья Сергеевна, библиотекарь школы
Техническому специалисту Гилимхановой Наталье Сергеевне :
• обеспечить получение материалов для проведения итогового собеседования с

федерального Интернет-ресурса, а также вести потоковую аудиозапись бесед
участников с экзаменатором-собеседником.

• Банниковой Татьяне Викторовне:
• Создать нормативно-правовую базу по школе лля проведения итогового

собеседования согласно требованиям;
• координировать организацию и проведение апробации итогового собеседования в

школе;
• информировать в указанное время МКУ Отдел образования о холе проведения

итогового собеседования в ОУ;
• скорректировать текущее расписание школы в день провеления экзамена;
• организовать регистрацию заявлений обучающихся на участие в итоговом

собеседовании и согласие на обработку персональных данных:
обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового собеседования не
позлнее. чем за лве недели до начала проведения итогового собеседования;

• провести инструктажи с членами комиссии по провелению итогового
собеседования;

• подготовить аудиторию для проведения итогового собеседования:
• обеспечить проведение итогового собеседования в условиях внлеонаблюления и

хранение записи итогового собеседования и видеоматериалов ло О 1 марта 2027
года;

....,.



• Организовать доставку бланков оценивания итогового собеседования по русскому
языку в 9 классе и аудио запись собеседования.

Экзаменатору- собеседнику Кутлубаевой Ольге Алексеевне, которая проводит
собеседование с обучающимися по выбранной теме, а также обеспечивающей проверку
паспортных данных участника итогового собеседования и фиксирующего время начала и
время окончания итогового собеседования каждого участника, изучить методические
рекомендации
Эксперту итогового собеседования, учителю русского языка и литеры Воложаниной
Надежде Александровне :

• накануне экзамена ознакомить участников экзамена
проведения экзамена, с порядком заполнения
собеседования, взять подписи с обучающихся;

• обеспечить качественную подготовку к экзамену;
• ознакомить участников итогового собеседования с результатами выполненных работ в

срок не позлнее лвух рабочих дней со дня окончания проверки;
• обеспечитъ организацию проведения итогового собеседования в соответствии с

и их родителей с процедурой
бланков записи итогового

установленным порядком;
• обеспечить участников итогового собеседования инструкциями для участников

итогового собеседования;
• изучить инструкцию по оцениванию обучающихся и критерии оценивания;
• в лень экзамена обеспечить оценивание обучающихся согласно критериям;
П.9. Классному руководителю Михайловой Галине Валерьевне обеспечить 100% явку
обучающихся 9 класса на итоговое собеседование;
-организовать информирование обучающихся и их родителей (законных представителей),
по вопросам организации и проведения итогового собеседования: порядок, сроки, место
проведения, о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения;
П.10. Ответственность за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор школы: а~,,,,,.,,.-- Т.М. Бараш
С приказом ознакомлепьf Т.В. Банникова bt9-/f'______
О.:\. Кутлубаева~ Н.С. Гилимханова ~~ ~
Н.:\. Воложанина .#?J7.- ~


